

## N:o 39.

*Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående af-söndring af jord från indragna militiebostället  $\frac{1}{8}$  mantal Kärda Klockaregård n:o 3 i Jönköpings län; gifven Stockholms slott den 19 mars 1888.*

Med åberopande af bilagda protokoll öfver ecklesiastikärenden, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att medgifva,

att från indragna militiebostället  $\frac{1}{8}$  mantal Kärda Klockaregård n:o 3 må till Kärda församling i Jönköpings län såsom byggnadsplan jemte planteringsland för församlingens folkskola för alltid upplåtas den berörda boställe tillhöriga andel i ett å Kärda bys gemensamma mark befintligt jordområde om 73,4 ar eller 1 tunnland 15,6 kappland, mot vilkor att församlingen till nuvarande arrendatorn af hemmanet erlägger en årlig afgäld af 8 kannor spanmål, hälften råg och hälften korn, att lösas efter tioårigt medelmarkegångspris, och vid nu löpande arrendeperiods utgång den 14 mars 1891 i länets ränteri såsom köpeskillning inbetalar ett belopp af 39 kronor 60 öre,

samt att nämnda köpeskillning må få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillningarna för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt nådiga brefvet den 29 maj 1874.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

## OSCAR.

*G. Wennerberg.*

*Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 19 mars 1888.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre BILDT,  
 Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena  
 grefve EHRENSVÄRD,  
 Statsråden: LOVÉN,  
 friherre VON OTTER,  
 VON KRUSENSTJERNA,  
 WENNERBERG,  
 BERGSTRÖM,  
 friherre PALMSTIERNA,  
 friherre VON ESSEN,  
 LÖNEGREN.

---

Departementschefen, statsrådet Wennerberg, anförde vidare:

»Efter uppdrag af Kärda församling i Östbo härad af Jönköpings län hafva kyrkoherden E. C. S. Schermanson samt friherrarne Adolf Lilliecreutz och Axel Lilliecreutz i underdånighet anhållit, att till byggnadsplan jemte planteringsland för församlingens folkskola måtte från Kärda by, bestående af följande hemman, nemligen det kyrkoherden i Kärda och Hångers församlingars pastorat anslagna stomhemmanet  $\frac{1}{2}$  mantal Kärda Jonsbo n:o 1, indragna häradsskrifvarebostället  $\frac{3}{8}$  mantal Kärda Björsgård n:o 2, indragna militiebostället  $\frac{1}{8}$  mantal Kärda Klockaregård n:o 3 och kyrkoherdebostället  $\frac{1}{2}$  mantal Kärda prestgård n:o 4, för alltid få afsöndras ett af kommissionslandtmätaren W. Schreeber å karta affattadt och beskrifvet jordområde om tillhopa 83,8 ar eller 1 tunnland 22,3 kappland, deraf 73,4 ar eller 1 tunnland 15,6 kappland från byns gemensamma mark och 10,4 ar eller 6,7 kappland från Kärda Björsgårds skogsskifte, allt mot en af

bemålde landtmätare föreslagen årlig afgäld af 3 kubikfot 4 kannor spanmål, hälften råg och hälften korn, att lösas efter tioårigt medelmarkegångspris och gäldas till innehafvarne af de i byalaget ingående hemman med 4 kannor för kyrkoherdebostället Kärda Prestgård n:o 4, 8 kannor för stomhemmanet Kärda Jonsbo n:o 1, 8 kannor för indragna militiebostället Kärda Klockaregård n:o 3 samt 1 kubikfot 4 kannor för hemmanet Kärda Björsgård n:o 2.

Efter nådig remiss har kammarkollegium öfver ansökningen infordrat underdåniga yttranden af kronofogden och häradsskrifvaren i orten, domkapitlet i Vexjö och Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet samt, med öfverlemnande af handlingarna i ärendet och med tillkännagifvande, att Kärda Klockaregård och Kärda Björsgård vore för statsverkets räkning utarrenderade, men att sistnämnda hemman, sedan Eders Kongl. Maj:t enligt nådigt bref den 29 juli 1887 antagit ett af bemålde friherre Adolf Lilliecreutz afgifvet köpeanbud å hemmanet, blifvit från arrendetidens slut den 14 mars 1889 åt denne under frälserrätt öfverlätet, för egen del, då den begärda jordafsöndringen afsåge befrämjande af en allmännyttig angelägenhet, och någon erinran mot förevarande ansökning eller den föreslagna afgälden icke blifvit af vederbörande framställd, tillstyrkt bifall till samma ansökning sålunda, att jorden i fråga finge för angifna ändamålet afsöndras med vilkor: att afgälden för de ecklesiastika bostälernas och indragna häradsskrifvarebostället Kärda Björsgårds andelar i marken af församlingen till vederbörande stamhemmans innehafvare på föreslaget sätt erläggas; att den för indragna militiebostället Kärda Klockaregårds andel föreslagna afgälden, 8 kannor spanmål, väl må på enahanda sätt till nuvarande arrendatorn af samma hemman utgöras, men deremot vid arrendetidens utgång förvandlas efter 1886 års medelmarkegångspris till penningar, en krona 98 öre, och, i anseende till dess ringa belopp, kapitaliserad efter fem för hundra, af församlingen på en gång med 39 kronor 60 öre till statsverket inbetalas; samt att församlingen vid påfordran uppför och underhåller lämpligt stängsel omkring hela det afsöndrade området.

Slutligen har jemväl domänstyrelsen i ärendet afgifvit infordradt underdånigt utlåtande och dervid, med öfverlemnande af yttranden ej mindre från arrendatorerna af Kärda Björsgård och Klockaregård samt friherre Adolf Lilliecreutz, hvilka förklarar sig icke hafva något att erinra mot den ifrågasatta jordafsöndringen eller den afgäld, som föreslagits, än äfven från t. f. jägmästaren i orten, samt med anmälan att nu löpande arrendeperiod för indragna militiebostället Kärda Klockaregård tilländaginge den 14 mars 1891, anfört, att å styrelsens sida icke vore något att erinra deremot, att den begärda afsöndringen i hvad dessa boställen anginge blefve på de vilkor kammarkollegium föreslagit medgifven.

På grund af hvad sålunda förekommit, och då Riksdagens samtycke erfordras för den ifrågasatta jordafsöndringen i hvad angår indragna militiebostället Kärda Klockaregård, får jag, efter samråd med chefen för finansdepartementet, hemställa, att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att medgifva,

att från indragna militiebostället Kärda Klockaregård n:o 3 må till Kärda församling för ofvan omförmälda ändamål för alltid upplåtas den berörda boställe tillhöriga andel i ett å Kärda bys gemensamma mark befinligt jordområde om 73,4 ar eller 1 tunnland 15,6 kappland, mot vilkor att församlingen till nuvarande arrendatorn af hemmanet erlägger en årlig afgäld af 8 kannor spanmål, hälften råg och hälften korn, att lösas efter tioårigt medelmarkegångspris, och vid nu löpande arrendeperiods utgång den 14 mars 1891 i länets ränteri såsom köpeskilling inbetalar ett belopp af 39 kronor 60 öre,

samt att nämnda köpeskilling må få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillingarna för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt nämnda brefvet den 29 maj 1874.»

På tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter täcktes Hans Maj:t Konungen bifalla hvad departementschefen sålunda hemstält; och skulle proposition till Riksdagen aflåtas af innehåll bilagan B vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet

*Wilh. Beskow.*